

Cena numeru 10 gr.

**GAZETA**Prenumerata  
miesięczna 80 gr.**RZESZOWSKA**

Organ Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem

Wychodzi w każdą niedzielę

„Prawem naczelnem — dobro Państwa“

**CENY OGŁOSZEŃ**  
za miejsce wiersza  
milimetrowegoZwykłe . . . . . 10 gr.  
Na 1 stronie . . . . . 30 gr.  
W tekście (2 i 3 str.) 25 gr.Nadesłane . . . . . 30 gr.  
W kronice . . . . . 30 gr.  
Drobne za słowo . . . 10 gr.Rękopisów nie zwraca się, Listów  
anonimowych nie uwzględnia się, nie-  
opłaconych nie przyjmuje.Redakcja i Administracja  
ul. Sokoła L. 6.  
Konto P. K. O. Nr. 408 118**Z posiedzenia rzeszowskiej Rady miejskiej****z dnia 21 lipca 1933 roku.**

Przed porządkiem dziennym wniesiono następujące interpelacje:

w sprawie liberalnego stosowania przepisów ustawy budowlanej odnośnie do deložowania budynków z powodu grożącego zawalenia —

w sprawie rozpoczęcia budowy kanału śadowego —

w sprawie odniesienia się do Kom. P. P. z prośbą, aby wydano polecenie posterunkowym pilnowania alei lipowej przed niszczeniem drzew przez zrywanie kwiatów.

**I. Sprawozdanie Komisji Kontrolującej co do zamknięć rachunkowych za rok 1932/33.**

Rada miasta Rzeszowa przyjęła sprawozdanie Komisji Kontrolującej, co do zamknięcia rachunkowego za okres 1932/33, a to w Funduszu administracyjnym, rzeźni miejskiej, przedsiębiorstw komunalnych: elektrowni, gazowni i cegielni, sum pozabudżetowych własnych i obcych — i uznała je jako słuszne i rzetelne i zatwierdziła wyżej wymienione zamknięcia rachunkowe oraz udzieliła Zarządowi miasta absolutorjum z powyższych rachunków.

Przy powzięciu uchwały powyższej członkowie Magistratu po myśli ustawy wstrzymali się od głosowania.

**II. Na wniosek Ks. Dr. Chmielnikowskiego przewod. Komisji Kontrolującej uchwalono następującą rezolucję:**

Magistrat zechce wydać polecenie do odnośnych urzędów, by zwracano baczniejszą uwagę na naprawę bruków, chodników, ogrodzeń, ochraniaczy drzewek, uzupełnienie brakujących lub uszkodzonych drzewek w mieście, usuwanie uschniętych drzew i gałęzi, zabezpieczanie płotów pochyłych ze względu na bezpieczeństwo publiczne, na naciąganie drutów, na których są umieszczone lampy elektr., by nie zwisały luźno i w ten sposób nie odbierały ulicom wyglądu estetycznego.

**III. Sprawozdanie, co do obecnego stanu sprawy budowy wodociągów tudzież podjęcie uchwały na zaciągnięcie pożyczki w F. P. na budowę wodociągów w kwocie 100.000 zł.**

Po złożeniu wyczerpującego sprawozdania co do obecnego stanu sprawy budowy wodociągów Rada w ślad swej uchwały z dnia 29/5 1933 uchwaliła zaciągnąć w F. P. w Warszawie długoterminową pożyczkę hipoteczną w kwocie 100.000 zł na budowę wodociągów w Rzeszowie na warunkach ustalonych w udzielonym gminie przez F. P. projekcie umowy, a w szczególności: (Dok. nast.).

**A. Żuliński.**

Istotnością życia musi być światłość  
Keymont.

**40 rocznica istnienia Koła T. S. L.  
w Rzeszowie.**

W bieżącym roku mija 40 lat od założenia w Rzeszowie Koła Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Bywają w życiu chwile, narodów, społeczeństw, stowarzyszeń chwile, które chętnie wspominają, często z żalem, że już przeminęły i nie wrócą, chociaż może w innej formie powtarzają się, są chwile, za którymi tęsknimy i często o nich wspominamy. Wszystkie te przeżycia i czyny pozostawiają ślady, które tworzą kroniki i historie narodów, czy też stowarzyszeń. Z historii społeczeństw i narodów dowiadujemy się o pracy ich i czynach, oraz poświęceniach dla dobra ogólnego, zmierzających do pewnego wytkniętego celu dla pewnej idei. I wiemy, że na drodze pracy ideowej, jest zawsze więcej cierni i różnych przeszkód niżeli róż i uznania, to też tem więcej zasługuje na wspomnienie praca ideowa. I niczem są poniesione trudy w pracy ideowej, gdy zostanie osiągnięty cel, gdy czyny społeczeństwa pracującego na pewnym odcinku wydały owoce i przyczyniły się do odzyskania utraconego, najwyższego dobra na ziemi, jakim jest wolna, niepodległa Ojczyzna. Takim odcinkiem pracy w społeczeństwie polskim, to Towarzystwo Szkoły Ludowej ze



155, 50—52

swojami Kołami miejscowymi rozsianymi po całej Małopolsce.

Jesteśmy szczęśliwi, że dożyliśmy wymarzonej chwili, że jako członkowie tego najpopularniejszego w Polsce Towarzystwa, braliśmy czynny udział w pracach nad odzyskaniem Niepodległej Polski. Nie możemy jednak pozostać bezczynnymi, bo dla zapewnienia trwałego bytu i potęgi odzyskanej Ojczyzny musi być w dalszym ciągu naszej pracy dostarczona szerokim masom społeczeństwa światłość, musi być w dalszym ciągu do dorobku już uzyskanego dorzucany skarb twórczości, ofiarności i poświęcenia.

Korzystając z obchodu 40 lecia istnienia rzeszowskiego Koła T. S. L., starać się będę na podstawie zebranego materiału podać do wiadomości Społeczeństwa historję tutejszego Koła, wyniki pracy i zasługi położone przez działaczy i pracowników tego Koła. Ponieważ w czasie inwazji nieprzyjacielskiej wiele zapisków zaginęło, mogą zdarzyć się w sprawozdaniu tem, pewne luki lub przeoczenia, wobec czego uprzejmie proszę wszystkich Czytelników i pracowników o łaskawe podanie mi opuszczonych faktów dla uzupełnienia lub ewentualnego sprostowania. (C. d. n.)

**KRONIKA**

**Zmiany w rozmieszczeniu biur Magistratu.** W związku z przejściem wymiaru i poboru podatków od lokali i nieruchomości przez Urząd Skarbowy, nastąpiły znaczne zmiany w dotychczasowym rozkładzie biur Magistratu. I tak Biuro meldunkowe zostało z powrotem przeniesione do lokalu na parterze w ratuszu, w którym mieściło się przed kilku laty. Było to stałym życzeniem ludności, by Biuro to mieściło się bardziej w centrum miasta, więc zmiana ta spotka się z uznaniem. Naodwrot miejskie Biura budowlane i drogowe

i Biuro sanitarne zostały przeniesione na ulicę Lwowską, gdzie zostały umieszczone na miejscu Biura meldunkowego i podatkowego. Łączy się to, o ile chodzi o Biuro budowlane i drogowe ze sporządzeniem nowych map katastralnych, które miasto już otrzymało, a dla których rozmieszczenia potrzebne są duże stoły i większy lokal. Spodziewać się należy iż miasto wreszcie otrzyma plan regulacji miasta, co wpłynie bardzo dodatnio na uporządkowanie ruchu budowlanego.

**Związek Legionistów Polskich Oddział w Rzeszowie**, urządza w sobotę dnia 5 sierpnia b. r. o godz. 21:30 w sali „Sokoła“, z okazji 19-letniej rocznicy wymarszu Kadrowej Kompanii Legionów w pole — Raut, w program którego wchodzi część koncertowa i zabawa taneczna.

Zaproszenia imienne oraz bilety wstępu w cenie 2 Zł od osoby (akademicki 1 Zł) wydaje Sekretariat oodziennie w lokalu własnym przy ul. Lwowskiej (koszary Bema) od godz. 18 — 20-tej.

**Polsko - włoskie Towarzystwo „Dante Alighieri“** w Rzeszowie stara się ułatwić studentom przyjęcie na uniwersytety włoskie. Prezes tego Towarzystwa otwiera w najbliższym czasie dla tychże studentów skrócony, praktyczny kurs języka włoskiego.

Wszelkich informacji udziela Prezes Towarzystwa (mieszkanie ulica Sokoła 7).

**Wiadomości z Niebylca.** Z inicjatywy p. Krzywki Franciszka, kierownika szkoły powszechnej w Niebylcu, odbyło się zebranie delegatów tut. Koła B. B. W. R., na którem p. poseł Sieradzki złożył sprawozdanie poselskie. Licznie zebrani delegaci wysłuchali przemówienia z widocznym zadowoleniem, poczem, przedstawili p. posłowi fatalny stan drogi Babica - Niebylec, prosząc go o interwencję u kompetentnych czynników, gdyż w porze deszczowej wszelka komunikacja na tej drodze jest uniemożliwiona.

W odpowiedzi p. poseł Sieradzki przyrzekł sprawę tę poruszyć, tembardziej, że Niebylec, posiadając piękną i zdrową podgórską okolicę może służyć w przyszłości dla mieszkańców Rzeszowa jako tanie i pożyteczne lotnisko.

**Ze sportu tenisowego w Rzeszowie.** W niedzielę dnia 23 b. m. odbył się rewanżowy mecz tenisowy, tutejszej sekcji ten. W. C. T. S. Resovia z drużyną Ognisko w Jarosławiu z wynikiem 6 : 4 na korzyść Jarosławian. Przybyła drużyna Ogniska, powitali na dworcu, kierownik sekcji Resovi p. W. Regiec, oraz p. kap. Tinz adiutant 17 p. p.

Po przybyciu gości na korty i wzajemnym przywitaniu się grających obydwu sekcji, p. Regiec wręczył paniom z Ogniska kwiaty i przywitał imieniem klubu Resovia, a po wspólnej fotografii rozpoczęto zawody o godzinie 10-tej.

Single pań, p. Wojoiechowa (Ognisko), p. Gerlachówna: Resovia 6 : 4 i 6 : 2, p. Górowała nad przeciwniczką lepszą grą, jednakże z powodu wybitnie defenzywnej taktyki p. Wojoiechowej nie wzbudzała zbytniego zainteresowania. Następny singel pań, p. Wiercińska O. — p. Strassberżanka R. 6 : 2 i 8 : 6, wykazała piękny styl obu pań, z wybitną przewagą p. Wiercińskiej, która techniką i wytrzymałością fizyczną górowała nad przeciwniczką.

W singlach panów, oprócz wybitnie silnego przeciwnika p. Derożyńskiego, który o 2 klasy przewyższał tak graczy Resovii, jak i Ogniska, to reszta drużyny jarosławskiej, nie była nazbyt groźną dla rzeszowian, wszystkie cztery single panów, przegrało Ognisko w nast. składach: 1) Derożyński — kap. Böhm R. 6 : 0, 6 : 0, 2) Sandig — por. Bartig 4 : 6, 6 : 0, 6 : 2 3) Dyndowicz O. — Nieder R. 8 : 6, 0 : 6, 2 : 6, 4) Krieger O. — Eisenberg R. 6 : 1, 4 : 6, 4 : 6, 5) Wojoiech O. — Dzerowicz R. 3 : 6, 2 : 6.

Poszczególne gry panów były nader zajęte i wzbudziły zainteresowanie dość licznie zebranej publiczności. Na wyróżnienie zasługuje p. por. Bartig, który grał wyjątkowo dobrze, bijąc powtórnie swego groźnego przeciwnika, p. Sandiga, drugą raketą Ogniska, następnie p. Nieder, który jak dotychczas okazał się

najlepszą raketą w drużynie Resovii, odbierając pierwszeństwo klasyfikacji klubowej p. Eisenbergowi.

Niestety brakowało p. Stafieja, drugiej rakiety Resovii, i z tej przyczyny, oraz z racji niespodziewanie przegranego dubla Böhm — Bartig, Sandig — Dyndowicz 3 : 6, 4 : 6, straciła Resovia kilka punktów decydujących o wygranej, dalszy double, Derożyński — Krieger, Eisenberg — Nieder 6 : 3, 6 : 1, oraz mixt Wiercińska — Derożyński, Strassberg — Eisenberg 6 : 2, 6 : 3 całkiem zasłużenie wygrało Ognisko z racji b. ofiarnej gry p. Derożyńskiego i partnerów.

Tak organizacja meczu, jakoteż stan kortów zyskały sobie uznanie gości.

Poprzedni mecz w Jarosławiu, oraz rewanż w Rzeszowie, zapoczątkowały dalszy rozwój sekcji rzeszowskiej, budząc ją z dotychczasowego marazmu.

**Zniżki na statkach „Żegluga Polskiej“.** Dzięki staraniom Zarządu Głównego, S. A. „Żegluga Polska“ w Gdyni przyznała dla członków Ligi Morskiej i Kolonjalnej na swych statkach w żegludze przybrzeżnej następujące zniżki:

1) w okresie od 1 maja do 15 czerwca i od 16 sierpnia do 31 sierpnia wszystkie wycieczki Ligi Morskiej i Kolonjalnej, posiadające zaświadczenia Oddziałów, skierowane do Dyr. Żegluga Polskiej, w składzie ponad 10 osób, otrzymują 50 procent zniżki od ceny normalnego biletu,

2) w okresie pełnego sezonu, t. j. od 15 czerwca do 15 sierpnia wycieczki w składzie od 10 do 100 osób otrzymują 35 procent, a od 101 osób wzwyż 40 procent zniżki od normalnej ceny biletu,

3) poszczególni członkowie Ligi Morskiej i Kolonjalnej, posiadający legitymacje członkowskie, zaopatrzone w fotografie, otrzymują 25 procent od ceny normalnego biletu w czasie całego sezonu.

**Rabaty od biletów okrętowych linii „Gdynia - Ameryka“.** Dyrekcja linii „Gdynia - Ameryka“ ustaliła dla członków Ligi Morskiej i Kolonjalnej na okres tegorocznych morskich wycieczek letnich następujące rabaty na swych statkach:

1) Członek Ligi Morskiej i Kolonjalnej korzysta z rabatu 30% od ceny biletu okrętowego na wycieczki letnie 1933 r. Linji Gdynia - Ameryka za okazaniem legitymacji członkowskiej Ligi Morskiej i Kolonjalnej, wystawionej na rok 1933.

2) Legitymacja członkowska L. M. i K. honorowana będzie na omawiane wycieczki przy zgłoszeniach tylko w biurach Linji Gdynia - Ameryka (Warszawa, Gdynia, Kraków, Lwów i Rzeszów), natomiast biura podróży i agencje turystyczne nie mają prawa udzielania tego rabatu.

3) W interesie członków L. M. i K. leży, aby na wycieczki morskie, organizowane przez Linję Gdynia - Ameryka, zgłaszali się za pośrednictwem swych Oddziałów, które winny sporządzić każdorazowo listę reflektantów na wycieczki i przekazać ją do najbliższego biura Linji Gdynia - Ameryka.

**Schronisko turystyczne w Rozewju.** W związku z obecnym okresem wycieczkowym i brakiem własnych schronisk turystycznych L. M. i K. na wybrzeżu morskim komunikujemy, że Zarząd Główny uzyskał dla członków L. M. i K. pierwszeństwo w otrzymywaniu kwater i miejsc noclegowych w Schronisku turystycznym w Rozewju przy Gospodzie „Nad Lisim Jarem“.

Członkowie L. M. i K., udający się nad morze, chcąc korzystać z tego schroniska, winni zgłaszać się uprzednio pisemnie przez swe Oddziały, czy Okręgi do Zarządu Gospody „Nad Lisim Jarem“ w Rozewju, poczta Jastrzębia Góra.

Ceny noclegów z pełną pościelą w zbiorowych salach dla wycieczek bez żywoia wynoszą 2 zł od osoby, zaś z całodziennym utrzymaniem 5 zł od osoby.

**Pożary.** Dnia 20 lipca br. wybuchł pożar w domu Antoniego Malaka w Malawie. Spalił się doszczętnie dom i stodoła. Przyczyną pożaru była wadliwa budowa komina.

W Połomyji spłonął również dom i stodoła na szkodę Jana Musiała.

**Udaremnione samobójstwo.** Dnia 19 bm. Probola Kazimierz w Staroniwie, rolnik, żonaty, napił się w zamiarze samobójczym esencji octowej. Powodem tego rozpaczliwego czynu były kłótnie i niesnaski między matką Proboli a jego żoną i nim samym. Probolę zdołano odratować.

**Zamach na posterunkowego P. P.** W ubiegłym tygodniu w czasie aresztowania za kradzież notorycznych złodzieji Kolasy Ludwika i Nowaka Bronisława, Nowak wyrwał posterunkowemu bagnet i wbił go w nogę posterunkowego na szczęście bez większych następstw. Kolasa i Nowak zostali oddani do dyspozycji prokuratora.

## OGŁOSZENIA

**Mieszkanie** Pokój kawalerski z osobnym wejściem

stoneczny, bez mebli na I piętrze przy ulicy Sokoła 6 zaraz do wynajęcia.

Wiadomość: Towarzystwo Zaliczkowe i Kredytowe 19 5-? od godziny 9 — 13.

## Kawy palone

najszlachetniejsze gatunki  
▽ przewyborne w smaku. ▽

## Herbaty

cejlońskie i indyjskie  
▽ najprzedniejsze gatunki. ▽

## Miód czysto- pszczelny

jako środek leczniczy.

## Znakomite wina owoc.

soki — marmelady — powidła  
— śliwki suszone, oraz różne  
kompoty

po cenach umiarkowanych

poleca 17, 13-?

## PIOTR FIC

W RZESZOWIE, ul. 3 MAJA L. 8,  
(obok Poczty).

Rok założenia 1900

Telefon Nr. 175

## PRZEMYSŁ MASZYNOWY

Spółka z ograniczoną poręką

W RZESZOWIE, ul. Asnyka l. 7  
(Inż. Józef Szaynok)

Fabryka maszyn i kotłów parowych  
Odlewnia żelaza i metali

## Maszyny rolnicze

## Pompy

urządzenia młynów, tartaków,  
oraz wszelkich zakładów przemysłowych

## Warsztat reperacyjny.